
АД1У11Н1СТРАЦ1Я АДМИНИСТРАЦИЯ
ДОБРШСЬКОГО ДОБРОВСКОГО

С1ДБСБКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
С1МФЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛ1КИ КРЙМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИ 

СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИ 
ДОБРОЕ КОЙ

КЬАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

297571, Республика Крым. Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11 
телефон (978) 957-57-57, e-mail: info@sovet-dobroe.org

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 года № ш г
о  внесении изменений в Порядок предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг из бюджета 

муниципального образования Добровское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым, 

утвержденный постановлением администрации
Добровского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым от 22 мая 2023 года № 589

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением

Правительства РФ от 25 октября 2023 года № 1.782 "Об утверждении общих
%

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российекой Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных

mailto:info@sovet-dobroe.org


.бсидий, в том числе грантов в форме субсидий", рассмотрев письмо первого 

заместителя министра финансов Республики Крым от 19 ноября 2024 года № 13- 

13/2833, руководствуясь Уставом муниципального образования Добровское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым, администрация

Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок предоставления субсидий юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг из бюджета муниципального образования Добровское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденный

постановлением администрации Добровского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым от 22 мая 2023 года № 589 (далее -  

Порядок):

1.1. Раздел 2 Порядка изложить в новой редакции следующего содержания:

«2. Проведение отбора

2.1. Проведение отбора получателей субеидий обеспечивается государственной 

интегрированной информационной системой управления общеетвенными финансами 

«Электронный бюджет» на сайте https://promote.budget.gov.ru/ (далее - система 

«Электронный бюджет»).

2.2. Обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет» осуществляется с

использованием федеральной государственной информационной системы «Единая
>

система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме».

https://promote.budget.gov.ru/


2.3. Объявление о проведении отбора размещается уполномоченным органом не 

позднее 5-го календарного дня до наступления даты начала приема заявок на участие 

в отборе (далее -  заявки).

2.4. Объявление о проведении отбора формируется в электронной форме

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 
»

«Электронный бюджет» и включает в себя следующую информацию:

способ проведения отбора в соответствии с пунктом 1.5 настоящего порядка; 

дату начала подачи, а также дату окончания приема заявок; 

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, 

контактный телефон главного распорядителя бюджетных средств;

результаты предоставления субсидии, показатели предоставления субсидии; 

доменное имя и (или) указатели страниц системы «Электронный бюджет» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

требования к участникам отбора, предъявляемые в соответствии с настоящим 

разделом, а также перечень документов, представляемых участниками отбора для 

подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

категории и критерии отбора получателей субсидии;

порядок подачи участниками отбора заявок и требования, предъявляемые к 

форме и содержанию заявок; 

порядок отзыва заявок;

порядок внесения изменений в заявки, а также условия внесения изменений в 

заявку до окончания срока приема заявок после формирования участниками отбора в 

электронной форме уведомления об отзыве заявки и поеледующего формирования 
новой заявки;

порядок рассмотрения заявок на предмет их соответствия установленным в
«к

объявлении о проведении отбора требованиям, категориям и критериям;

информацию об отсутствии возможности возврата заявок участниками отбора на 
доработку;

порядок отклонения заявок, а также основания для их отклонения согласно 

настоящему разделу;



объем распределяемой в рамках отбора субсидии, правила распределения 

субсидии по результатам отбора;
порядок предоставления участникам отбора разъяснения положений объявления 

о проведении отбора, даты начала и окончания срока предоставления таких 

разъяснений;
»

срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен (должны) 

подписать соглашение;
условие признания победителя отбора уклонившимся от заключения 

соглашения;
сроки размещения протокола подведения итогов отбора на едином портале.

Внесение изменений в объявление о проведении отбора осуществляется не 

позднее наступления даты окончания приема заявок участников отбора с 

соблюдением следующих условий:

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким образом, 

чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания 

приема заявок указанный срок составлял не менее 3 календарных дней;

при внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей 

субсидий изменение способа отбора получателей субсидий не допускается;

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей 

субсидий после наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении 

отбора получателей субсидий включается положение, предусматривающее право 

участников отбора получателей субсидий внести изменения в заявки;

участники отбора получателей субсидий, подавщие заявку, уведомляются о 

внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий не 

позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении 

отбора получателей субсидий, с использованием системы "Электронный бюджет,".

2.5. Дата окончания приема заявок не может быть ранее;

10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 

проведении отбора получателей субсидий, в случае если получатель субсидии 

определяется по результатам запроса предложений и отсутствует информация о



оличестве участников отбора получателей субсидий, соответствующих категории и 

(или) критериям отбора получателей субсидий;

5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о

проведении отбора получателей субсидий, в случае если получатель субсидии

определяется по результатам запроса предложений и имеется информация о 
»

количестве участников отбора получателей субсидий, соответствующих категории и 

(или) критериям отбора получателей субсидий.

2.6. Отбор может быть отменен по рещению уполномоченного органа. 

Объявление об отмене отбора, содержащее информацию о причинах отмены отбора, 

формируется в электронной форме посредством заполнения соответствующих 

экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается 

усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя главного 

распорядителя бюджетных средств (уполномоченного им лица) и размещается на 

едином портале не позднее чем за один рабочий день до даты окончания срока подачи 

заявок.

Участники отбора, подавщие заявки, информируются об отмене проведения 

отбора в системе «Электронный бюджет».

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене на 

едином портале.

2.7. Критериями отбора получателей субсидии являются:

- регистрация в установленном действующим законодательством порядке и 

осуществление на территории муниципального образования Добровское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым видов деятельности;

- соответствие сферы реализации проекта получателя субсидии цели её 

предоставления.
%

2.8. Требования, предъявляемые к участникам отбора, которым должен 

соответствовать участник отбора на 1-е число месяца, предществующего месяцу, в 

котором планируется проведение отбора, предусмотрены пунктом 1.4 настоящего 

Порядка.



2.9. Для участия в отборе участник отбора в течение срока, указанного в 

объявлении о проведении отбора:

формирует в электронной форме заявку посредством заполнения 

соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет»;

представляет в системе «Электронный бюджет» электронные копии следующих
I

документов, полученные в результате сканирования документов на бумажном 

носителе:

- утвержденную руководителем участника отбора смету расходов на реализацию 

программы (проекта), планируемой к осуществлению за счет средств субсидии, с 

приложением финансово-экономического обоснования, которое должно содержать 

калькуляцию планируемых направлений расходов с указанием информации, 

обосновывающей их размер , (нормативы затрат, статистические данные, 

коммерческие предложения и иная информация).

Участник отбора вправе представить выписку из Единого государственного 

реестра юридических лиц. Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей.

В случае непредставления участником отбора указанных выписок, 

уполномоченный орган запращивает их в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия.

2.10. Электронные копии документов должны иметь распространенные

форматы, обеспечивающие возможность просмотра всего документа либо его 

фрагмента средствами общедоступного программного обеспечения просмотра 

информации, и не должны быть защифрованы или защищены средствами, не 

позволяющими осуществить ознакомление с их содержимым без специальных 
программных или технологических средств. \

2.11. Заявка должна содержать следующие сведения:

2.11.1. Информацию об участнике отбора:

полное и сокращенное (при наличии) наименование участника отбора 
получателей субсидий (для юридических лиц);



фамилия, имя, отчество (при наличии), пол и сведения о паспорте гражданина 

Российской Федерации (паспорте иностранного гражданина), включающие в себя 

информацию о его серии, номере и дате выдачи, а также о наименований органа и 

коде подразделения органа, выдавшего документ (при наличии), дате и месте 

рождения (для. физических лиц);
I.

фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;

ос'новной государственный регистрационный номер участника отбора 

получателей субсидий (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей);

идентификационный номер налогоплательщика;

дата постановки на учет в налоговом органе (для физических лиц, в том числе 

индивидуальных предпринимателей);

дата и код причины постановки на учет в налоговом органе (для юридических 
лиц);

дата государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя;

дата и место рождения (для физических лиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей);

страховой номер индивидуального лицевого счета (для физических лиц, в том 

числе индивидуальных предпринимателей);

адрес юридического лица, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе 

индивидуальных предпринимателей);

номер контактного телефона, почтовый адрес и адрес электронной почты для 
направления юридически значимых сообщений;

фамилия, имя, отчество (при наличии) и идентификационный номер 

налогоплательщика главного бухгалтера (при наличз^и), фамилии, имена, отчества 

(при наличии) учредителей (за исключением сельскохозяйственных кооперативов, 

созданных в соответствии с Федеральным законом "О сельскохозяйственной 

кооперации"), членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего 

функции единоличного исполнительного органа (для юридических лиц);



информация о руководителе юридического лица (фамилия, имя, отчество (при 

наличии), идентификационный номер налогоплательщика, должность);

информация о счетах в соответствии с законодательством Российской *
Федерации для перечисления субсидии, а также о лице, уполномоченном на 

подписание срглашения;

2.11.2. Информацию и документы, подтверждающие соответствие участника 

отборй установленным в объявлении о проведении отбора требованиям.

2.11.3. Информацию и документы, представляемые при проведении отбора в 

процессе документооборота:

подтверждение согласия на публикацию (размещение) в информационно­

телекоммуникационной сети "Интернет" информации об участнике отбора 

получателей субсидий, о подаваемой участником отбора получателей субсидий 

заявке, а также иной информации об участнике отбора получателей субсидий, 

связанной с соответствующим отбором получателей субсидий и результатом 

предоставления субсидии, подаваемое посредством заполнения соответствующих 

экранных форм веб-интерфейса системы "Электронный бюджет";

подтверждение согласия на обработку персональных данных, подаваемое 

посредством заполнения еоответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 

"Электронный бюджет" (для физических лиц);

2.11.4. Значение предложенного участником отбора результата предоставления 

субсидии и показателей предоставления субсидии, размер запращиваемых средетв.

2.12. Заявка подпиеывается усиленной квалифицированной электронной 

подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им лица (для 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей); простой электронной 

подписью подтвержденной учетной записи физического лица в федеральной 

гоеударственной информационной системе «Единая сиетема идентификации и 

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно- 

технологичеекое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (для 
физическюс лиц).



2.13. Ответственность за полноту и достоверность информации и документов, 

содержащихся в заявке, а также за своевременность их представления несет участник 

отбора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.14. Датой представления заявки считается день подписания заявки и 

присвоения ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет».
t

2.15. Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется участником 

отбора в порядке, аналогичном порядку формирования заявок, указанному в абзаце 

втором пункта 2.9 настоящего раздела.

2.16. Участник отбора со дня размещения объявления о проведении отбора 

на едином портале и не позднее пяти рабочих дней до дня заверщения подачи заявок 

вправе направить в уполномоченный орган три запроса о разъяснении положений 

объявления о проведении отбора путем формирования в системе «Электронный 

бюджет» соответствующего запроса.

2.17. Уполномоченный орган в ответ на запрос, указанный в пункте 2.16 

настоящего раздела, формирует в системе «Электронный бюджет» разъяснение 

положений объявления о проведении отбора не позднее трех рабочих дней со дня 

получения такого запроса. Представленное уполномоченным органом разъяснение 

положений объявления о проведении отбора не должно изменять суть информации, 

содержащейся в таком объявлении.

2.18. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока 

подачи заявок, установленного в объявлении о проведении отбора, главному 

распорядителю бюджетных средств в системе «Электронный бюджет» открывается 

доступ к поданным участниками отбора заявкам.

2.19. Главный распорядитель бюджетных средств не позднее одного рабочего 

дня, следующего за днем вскрытия заявок, подписывает протокол вскрытия заявок, 

содержащий следующую информацию о поступивщих для участия в отборе заявках:

регистрационный номер заявки;

дату и время поступления заявки;



полное наименование участника отбора получателей субсидий (для 

юридических лиц) или фамилия, имя, отчество (при наличии) (для физических лиц, в 

том числе индивидуальных предпринимателей);

адрес юридического лица;

запрашиваемый участником отбора размер субсидии.

Протокол вскрытия заявок формируется на едином портале автоматически, 

подпйсывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя 

главного распорядителя бюджетных средств (уполномоченного им лица) в системе 

«Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее одного 

рабочего дня, следующего за днем его подписания.

2.20. Проверка участника отбора на соответствие требованиям, указанным в 

пункте 2.8 настоящего раздела, осуществляется автоматически в системе 

«Электронный бюджет» по данным государственных информационных систем, в том 

числе с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия (при наличии технической возможности автоматической проверки).

2.21. В случае отсутствия технической возможности осуществления 

автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» подтверждение 

соответствия участника отбора требованиям, указанным в пункте 2.8 

настоящего раздела, производится путем проставления в электронном виде 

участником отбора отметок о соответствии указанным требованиям посредством 

заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 
«Электронный бюджет».

2.22. Уполномоченный орган не вправе требовать от участника отбора 

представления документов и информации в целях подтверждения соответствия его 

требованиям согласно пункту 1.4 настоящего Порядка при наличии соответствующей 

информации в государственных информационных системах, доступ к которым у 

уполномоченного органа имеется в рамках межведомственного электронного 

взаимодействия, за исключением случая, если участник отбора готов представить 

указанные документы и информацию по собственной инициативе.



2.23. Основаниями для отклонения заявки и отказа в предоставлении еубсидии 

являютея:

- несоответствие учаетника отбора требованиям, установленным в соответетвии 

с пунктом 1.4 настоящего Порядка;

- непредетавление (представление не в полном объеме) документов, указанных в 

объявлении о проведении отбора, предуемотренных правовым актом;

- несоответствие представленных участником отбора заявок и (или) документов 

требованиям, уетановленным в объявлении о проведении отбора, предусмотренных 

правовым актом;

- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных 

участником отбора в целях подтверждения соответствия установленным правовым 

актом требованиям;

- подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных 

для подачи заявок.

Рещение об отказе в предоставлении субсидии принимается также в отнощении 

представленных к субсидированию расходов при неподписании участником отбора 

соглащения в срок, указанный в пункте 3.1 раздела 3 наетоящего Порядка.

2.24. Заявка признается надлежащей, еели она соответетвует указанным в 

объявлении о проведении отбора требованиям, а также отеутствуют основания для 

отклонения заявки.

2.25. В елучае если по результатам раеемотрения заявок вее заявки отклонены 

или по окончании ерока подачи заявок не подано ни одной заявки, отбор признается 
несостоявщимся.

. 2.26. Порядок ранжирования поступивщих заявок определяется исходя из 

очередности поступления заявок.

В случае если в уполномоченный орган в один день поступило несколько заявок 

от участников отбора при недостаточности лимита бюджетных обязательств для 

предоставления еубсидии всем обративщимея участникам отбора, субсидия 

предоставляется тому участнику отбора, чья заявка зарегистрирована ранее.



2.27. В целях завершения отбора и определения победителей отбора 

формируетея протокол подведения итогов отбора.

Протокол подведения итогов отбора формируется на едином портале 

автоматически, подписывается усиленной квалифицированной электронной 

подписью .руководителя главного распорядителя бюджетных средств 

(уполномоченного им лица) в системе «Электронный бюджет».
f

Протокол размещается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего 

за днем его подписания.

2.28. Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется 

не позднее 10 календарных дней со дня подписания первых версий протокола 

подведения итогов отбора путем формирования новой версии указанных протоколов 
с указанием причин внесения изменений.

1.2. пункт 4.1 раздела 4 Порядка изложить в новой редакции:

«4.1. Получатель субсидии представляет в уполномоченный орган не позднее 

пятого рабочего дня, следующего за отчетным кварталом, по формам, определенным 

типовыми формами соглащений, установленными администрацией Добровского 

сельского поселения:

- отчет о достижении значений результата предоставления субсидии;

- отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия».

1.3. раздел 5 Порядка дополнить пунктом 5.1.1 следующего содержания:

- «5.1.1. Мониторинг достижения значений результатов предоставления субсидии,

определенных соглащением, и событий, отражающих факт заверщения 

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии 

(контрольная точка), производится главным распорядителем бюджетных средств в 

порядке и по формам, которые установлены порядком проведения мониторинга 

достижения результатов, установленным Министерством финансов Российской 
Федерац1̂ й,»



1.4. приложения № 1,4 к Порядку признать утратившими силу;

1.5. приложения № 2-3 к Порядку признать утратившими силу.

2. Настояшее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке, за исключением 

подпунктов'1.1, 1.4 пункта 1, вступаюших в силу с 1 января 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления отставляю за собой.

Председатель Добровского сельского 

совета -глава администрации 

Добровского сельского поселе О.Н. Литвиненко


